
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: IMPIANTI SCIOVIARI DI PROPRIETÀ COMUNALE, SITI IN LOC.
SASSOTETTO. PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALLA GESTIONE
DIRETTA DEGLI IMPIANTI.

CEREGIOLI FRANCO

PIERGENTILI LUCA ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 64 del 11-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il  undici del mese di aprile alle ore 19:30, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESS.  ESTERNO P

CENSORI STEFANO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 11-04-2019 n. 64

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 11-04-2019 n. 64

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 11-04-2019 n. 64

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

la deliberazione di C.C. n. 50 del 17.08.2005 con la quale veniva approvato il progetto di-

finanza “Interventi di finanza di salvaguardia e lo sviluppo della montagna” con relativo
schema di convenzione e bando di gara;
la convenzione Repertorio N. 2772 stipulata in data 11.10.2005 con la società Sassotetto S.R.L.-

con la quale il Comune di Sarnano (concedente), a seguito dell’espletamento della gara a
licitazione privata esperita nei sensi dell’art.19, secondo comma, della legge 109/94 e DPR n.
554/99 e successive modifiche ed integrazioni, ha affidato alla società Sassotetto S.R.L.
(concessionario) la concessione di costruzione e gestione della seggiovia biposto “Santa Maria
delle Nevi – Sassotetto” nonché la realizzazione di opere a questa direttamente e
funzionalmente collegate, quali il primo stralcio dell’impianto di innevamento artificiale della
pista “Sassotetto 1” ed i lavori di consolidamento dei dissesti e salvaguardia del suolo  in
località Sassotetto;
la delibera di Giunta comunale n. 43 del 14.04.2016 con la quale veniva definita alla data del-

30.04.2017 la scadenza della convenzione per la gestione degli impianti “de quo”, prevista in
10 annualità decorrenti dalla stagione invernale 2007/2008;

VISTO che oggetto di detta convenzione era, tra l’altro, la gestione da parte della società
concessionaria Sassotetto srl dei seguenti impianti scioviari di proprietà comunale, siti in loc.
Sassotetto:

Seggiovia biposto S. Maria delle Nevi-Sassotetto,
Seggiovia Fontelardina-Sassotetto (OM02),
Sciovie Sassotetto 1 e Sassotetto 2 (OS48 e OS49),
Sciovia Sassotetto Baby (OS46),
Piste Sassotetto 1 e 2, Faggeta, Vallelunga, Canalone e dell’Acqua Calda e tutti i servizi
connessi con gli impianti scioviari,
Nuovi impianti quali: Sciovia della Faggeta e tappeto mobile;

il tutto come meglio individuato nell’allegato D alla convenzione medesima, recante
“Specificazione delle caratteristiche del servizio di gestione”;

DATO ATTO che con delibera di Giunta comunale n. 21 del 23.03.2017, a causa degli eventi
sismici del 2016 e 2017, che hanno colpito il nostro territorio includendo Sarnano tra i comuni del
cratere sismico, è stata prorogata la convenzione Rep. N. 2772/2005, concernente l’affidamento
della gestione degli impianti scioviari all’impresa Sassotetto srl fino al 30.04.2018;

VISTA la successiva delibera di Giunta comunale n. 95 del 17.05.2018 con la quale, sempre a causa
del perdurare dell’emergenza sismica in atto ed al fine di garantire la prosecuzione e la continuità
del servizio medesimo, è stata ulteriormente prorogata la convenzione Rep. N. 2772/2005,
concernente l’affidamento della gestione degli impianti scioviari, all’impresa Sassotetto srl fino al
30.04.2019;

ATTESO che, stante l’imminenza della scadenza della suddetta convenzione, il Comune di Sarnano
si trova ora a dover assumere provvedimenti in ordine alla gestione dei propri impianti scioviari;

EVIDENZIATO che, trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per
l’Ente, si ritiene necessario porre in essere ogni azione utile al suo mantenimento, ivi inclusa la

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 11-04-2019 n. 64

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

prosecuzione dell’attività di gestione degli impianti in forma diretta, assumendo in capo all’Ente la
funzione di “Esercente degli impianti a fune” con subentro nei procedimenti già avviati dall’attuale
concessionario, Sassotetto srl, e nelle more della definizione per la scelta della più conveniente ed
efficace forma di gestione degli impianti stessi, scelta questa che sarà effettuata in futuro in un più
ampio progetto di sviluppo del territorio, attualmente allo studio, che veda la montagna come
Centro di interesse per un turismo sia nel periodo invernale che in estate;

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che l’Ente intende proseguire nella gestione degli impianti
avvalendosi, nei termini dettati dalla normativa vigente, delle figure tecniche già operative,
con particolare riferimento al responsabile dell’esercizio, Dott.ssa Cristina Di Giovanni,
all’assistente tecnico, Ing. Alfio Ascenzi e loro sostituti, per le quali figure l’USTIF ha
conferito il proprio nulla osta e/o gradimento alla nomina;

VISTO il Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO il D.P.R. 753/1980 e più in generale la normativa specifica regolante gli impianti a
fune;

RICHIAMATI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di deliberazione dal
responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;-

Di confermare, allo scadere dell’efficacia della convenzione Rep. 2772 del 10/11/2005 prevista-
per il prossimo 30/04/2019, la volontà di esercitare in capo all’Ente la gestione diretta delle
attività connesse agli impianti scioviari di proprietà comunale, siti in loc. Sassotetto, con
assunzione delle funzioni di Esercente dei medesimi impianti, di cui al D.P.R. 753/1980 e
successive norme di settore, comprese tutte le attività necessarie all’utilizzo degli stessi ed alla
prosecuzione della loro vita tecnica - con particolare riferimento alle sciovie a fune alta
Sassotetto 1 e 2 -, nelle more della definizione per la scelta della più conveniente ed efficace
forma di gestione degli impianti stessi, scelta questa che sarà effettuata in futuro in un più
ampio progetto di sviluppo del territorio, attualmente allo studio, che veda la montagna come
Centro di interesse per un turismo sia nel periodo invernale che in estate;

Di proseguire nella suddetta gestione utilizzando, nei termini dettati dalla normativa vigente, le-
figure tecniche già operative e utilizzate dalla società Sassotetto srl attuale concessionaria, con
particolare riferimento al Responsabile dell’esercizio, Dott.ssa Cristina Di Giovanni,
all’Assistente tecnico, Ing. Alfio Ascenzi e loro sostituti, per le quali figure l’USTIF ha
conferito il proprio nulla osta e/o gradimento alla nomina;

Di trasmettere la comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in-
elenco, ai Capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, secondo
quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 11-04-2019 n. 64

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Di dichiarare, inoltre, con successiva unanime votazione resa dai presenti nei modi e forme di-
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D. Lgs. 267/2000.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 06-09-2019

Lì, 06-09-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 06-09-2019

F.to FRANCO CEREGIOLI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 842

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 11-04-2019 n. 64

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

